

CONTRACT DE PRESTĂRI SERVICII

nr. 12 / 24.06.2024

Preambul :

În temeiul Legii 98/2016 privind achizițiile publice și a Hotărârii de Guvern nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, s-a încheiat

Prezentul contract între:

S.C. GROWHMSSELF S.R.L., înmatriculată la Registrul Comerțului cu nr. J40/9597/2017, cod unic de înregistrare 37784454, cont nr. RO19TREZ7035069XXX020589 deschis la Trezoreria Sector 3, cu sediul în strada Fizicienilor, nr. 46-48, bl. 12-13, sc. 1, et. P, ap. 1, sector 3, București, telefon 0721496645, adresă de e-mail anca.bors@growhmsself.ro, reprezentată de dna. Anca Elena Mitache (Borș), denumită în continuare „Prestator”,

Și

COMUNA CIOFRANGENI cu sediul în Comuna Ciofrangeni, sat Ciofrangeni, strada principală nr. 341, județul Argeș, Tel : 0248747155 ; fax :0248747066 ; e mail : primarie@ciofrangeni.cjarges.ro având CUI : 4121943 și cont nr. Ro42TREZ04824610220XXXXX, deschis la Trezoreria Curtea de Arges, reprezentată prin domnul domnul Panteru Dorin Florin în calitate de Primar, numit în continuare **ACHIZITOR**,

Definiții :

În prezentul contract, următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a.contract - actul juridic care reprezintă acordul de voință al celor două părți, încheiat între o autoritate contractantă - în calitate de achizitor și un prestator de servicii - în calitate de prestator;
- b.achizitor și prestator - părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul contract;
- c.prețului contractului - prețul plătit prestatorului de către achizitor, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract;
- d.servicii - totalitatea activităților a căror prestare face obiectul contractului, așa cum sunt cuprinse în caietul de sarcini;

Având în vedere că prestatorul își desfășoară activitatea în domeniul consultanței pentru afaceri și management și dorește să valorifice experiența sa pentru furnizarea serviciilor profesionale de consultanță, asistență și informare pentru proiectele beneficiarului;

Având în vedere că prestatorul și beneficiarul doresc să încheie acest contract de consultanță și prestări servicii (denumit în continuare „Contractul”) în baza căruia prestatorul va furniza servicii (în definiția de mai jos), beneficiarului conform termenilor și condițiilor prevăzute mai jos;

Având în vedere precizările generale stabilite mai sus, următoarele prevederi vor guverna acest raport juridic:

I. Interpretare și definiții

a.) În prezentul Contract:

- i. Referirea la orice documente contractuale va include orice modificare adusă sau înlocuire a acestora;
- ii. Referirea la termenele exprimate în zile, va avea în vedere zilele calendaristice, iar în calcul vor fi cuprinse atât ziua de început cât și cea de sfârșit a termenului;
- iii. În acest Contract titlurile au fost introduse numai pentru facilitarea referințelor și nu afectează interpretarea acestuia;
- iv. Referirea la oricare din părțile semnatare ale prezentului contract va avea în vedere și succesorii săi în drepturi.

b.) Definiții

Servicii: Serviciile prestate de către prestator în favoarea beneficiarului constau în : Pregătirea planului de afaceri pentru fundamentarea Strategiei de tarificare a operatorului serviciilor de apă și apă uzată din comuna Ciofrangeni, Apa canal Ciofrangeni, SRL, din subordinea Consiliului local Ciofrangeni.

Serviciile vor fi prestate în timp util și într-o manieră promptă, utilizând toate resursele necesare pentru a aduce la îndeplinire obiectivele.

Prețul Serviciilor: prețul care va fi plătit de către beneficiar, prestatorului, pentru prestarea serviciilor, în conformitate cu art. IV din prezentul contract.

II. Obiectul Contractului

2.1 Obiectul contractului constă în livrarea de servicii (conform definiției servicii): Pregătirea planului de afaceri pentru fundamentarea Strategiei de tarificare a operatorului serviciilor de apă și apă uzată din comuna Ciofrangeni, Apa canal Ciofrangeni, SRL, din subordinea Consiliului local Ciofrangeni.

Cod și denumire CPV: 90713100-9 Servicii de consultanță pentru alimentarea cu apă și servicii de consultanță în materie de ape reziduale, altele decât cele pentru construcții (Rev.2)

2.2. Prestatorul va transmite beneficiarului <<Planul de afaceri pentru fundamentarea Strategiei de tarificare a operatorului serviciilor de apă și apă uzată din comuna Ciofrangeni.>> Ca urmare a transmiterii versiunii preliminare a Planului de afaceri pentru fundamentarea Strategiei de tarificare a operatorului, Prestatorul va efectua plata finală conform detaliilor din achiziția directă desfășurată în SEAP nr. : DA35996939/21.06.2024

2.3. Prestatorul va presta aceste servicii în schimbul unui preț al serviciilor plătit de Beneficiar, în condițiile prevăzute la articolul IV din prezentul Contract.

III. Durata contractului

3.1. Serviciile prevăzute în prezentul Contract vor fi prestate începând de la data semnării contractului până la data de 30 septembrie 2024.

3.2. Contractul va înceta în mod automat la data prevăzută la art. 3.1., cu excepția cazului în care beneficiarul și prestatorul convin să prelungească durata sa de comun acord.

3.3. Orice prelungire a termenelor sau modificarea prețului serviciilor aferente, va fi precizată într-un act adițional ce va fi atașat la prezentul contract.

IV. Prețul Serviciilor. Condiții de plată

- 4.1. Valoarea serviciilor este de 20.000 lei.
- 4.2. Prestatorul este liber să își desfășoare activitatea în zilele, în locația, intervalele orare și modalitatea alese de el, cu respectarea termenelor contractului agreat cu beneficiarul. (online, sau cu prezenta fizică, în funcție de necesități).
- 4.3. Plata serviciilor se va face cu Ordin de plată în termen de 90 de zile de la finalizarea documentației și semnarea procesului verbal de recepție a serviciilor prestate, care vor fi aprobate și de Consiliul local Ciofrangeni, în subordinea caruia funcționează operatorul local Apa Canal Ciofrangeni SRL.
- 4.4. Orice cheltuială realizată de către prestator în scopul realizării obiectului contractului este în sarcina sa.
- 4.5. Beneficiarul are obligația să plătească prețul serviciilor stabilit de părți conform articolului 4.3, în termen de 90 de zile calendaristice de la data primirii facturii.
- 4.6. Factura nu se va emite decât după semnarea procesului verbal de recepție.
- 4.7. Pentru întârzieri în efectuarea plății se va percepe o penalizare de 0.5% din suma datorată pentru fiecare zi de întârziere peste termenul prevăzut la punctul 4.5.
- 4.8. Plățile se fac în contul desemnat al prestatorului, conform facturii.
- 4.9. Efectuarea plății de către beneficiar echivalează cu acceptarea serviciilor efectuate de prestator, ca fiind în conformitate cu cerințele beneficiarului. Nici un fel de reclamație ori contestare ulterioară privind calitatea serviciilor furnizate de către prestator nu poate surveni după data efectuării plății serviciilor furnizate.
- 4.10. Prin efectuarea plății, beneficiarul recunoaște în mod expres că serviciile furnizate de prestator au fost în conformitate cu cerințele beneficiarului la data efectuării plății.

V. Drepturile și obligațiile părților

5.1 Obligațiile prestatorului:

- (a) Prestatorul se obligă să depună toate diligentele necesare în realizarea Serviciilor, ce fac obiectul prezentului contract în termenele stabilite și își va folosi toate cunoștințele și experiența în acest sens.
- (b) Prestatorul se obligă să păstreze confidențialitatea tuturor informațiilor schimbate între cele două părți pe toată durata contractului.
- (c) Prestatorul poate să presteze același tip de servicii către o altă entitate, cu respectarea cerințelor de confidențialitate din prezentul contract.
- (d) Prestatorul își va utiliza propriile echipamente (laptop, telefon, transport, etc.) și materiale de lucru, și își va desfășura activitatea potrivit unui program propriu de lucru.
- (e) Prestatorul va notifica imediat beneficiarul asupra oricărei întârzieri sau dificultăți sesizate de acesta, care ar putea afecta în mod semnificativ

respectarea calendarului planificat al contractului pentru care sunt prestate Serviciile.

- (f) Prestatorul are obligația plății tuturor contribuțiilor, taxelor și impozitelor aferente propriei activități către bugetul de stat și alte instituții relevante.
- (g) Pentru întârzieri în respectarea termenelor agreeate cu beneficiarul sau neconformitatea serviciului prestatorului din culpa acestuia, se va percepe acestuia o penalizare de 0.5% din valoarea contractului pentru fiecare zi de întârziere după 15 zile de la expirarea termenului agreeat pentru rectificare, dacă activitățile nu au fost remediate în acest termen.
- (h) Pe toată durata contractului, prestatorul își asumă responsabilitatea de a respecta și a acționa conform cerințelor de securitate și sănătate în muncă, conform prevederilor legislației în vigoare.
- (i) Prestatorul poate realiza serviciile din prezentul contract prin colaborare cu o terță parte în condițiile legii și poate sub-delega serviciile către o terță parte, cu acordul Beneficiarului.

5.2 Obligațiile Beneficiarului:

- (a) Beneficiarul se obligă să plătească prețul serviciilor la termenele și în condițiile stipulate în articolul IV din prezentul Contract;
- (b) Beneficiarul are obligația de a oferi prestatorului toate informațiile și suportul necesar în termenele solicitate pentru o cât mai bună desfășurare a furnizării de către acesta a serviciilor ce fac obiectul prezentului contract.
- (c) Beneficiarul va numi un responsabil de contract însărcinat cu coordonarea ansamblului de relații între prestator și beneficiar.
- (d) Beneficiarul se obligă să colaboreze cu prestatorul pentru soluționarea situațiilor neprevăzute.

VI. Confidențialitate

6.1 Cu excepția legilor sau a ordinelor judecătorești, fiecare dintre Părți este obligată să păstreze confidențialitatea oricărui fapt legat de Părți, de partenerii de afaceri ai acestora și de activitățile lor, astfel încât interesele părților să nu fie afectate.

6.2 Toate informațiile, înscrisurile (inclusiv, dar fără a se limita la, documente scrise/ inscripționate în orice fel pe orice tip de suport de date) aparținând Beneficiarului sau provenind de la aceasta sau de la clienții/partenerii de afaceri ai acestuia la care are acces prestatorul pe perioada derulării Contractului sunt și rămân proprietatea beneficiarului. Prestatorul neavând nici un drept asupra acestora. Prestatorul va păstra cu strictețe secretul asupra conținutului acestor informații sau înscrisuri, proprietatea beneficiarului, cu care va intra în contact prin natura serviciilor prestate pe perioada derulării Contractului și pentru o perioadă nelimitată după încetarea Contractului, și nu le va folosi în nici un mod care ar putea cauza prejudicii beneficiarului.

VII. Responsabilitatea Beneficiarului

7.1 Prestatorul nu va fi în nici un caz și în nici o circumstanță responsabil pentru modul în care beneficiarul înțelege să folosească cunoștințele, informațiile

sau materialele de orice natura pe care le-a achiziționat in conformitate cu acest contract. Nici o reclamație sau imputare nu poate fi adusa Prestatorului in legătura cu modul in care beneficiarul a utilizat sau va utiliza cunoștințele, informațiile sau materialele primite in conformitate cu acest contract.

VIII. Incetarea Contractului

8.1 Contractul poate inceta prin una din următoarele modalități:

- (a) expirarea duratei contractuale, exceptând situația in care Contractul este prelungit, conform art. 3.2;
- (b) prin acordul comun de voință al părților.
- (c) la solicitarea uneia din părțile contractante, când cealaltă parte contractanta, nu își îndeplinește obligațiile contractuale.
- (d) in cazul in care incetarea contractului înainte de termen are loc din cauza beneficiarului, prestatorul este absolvit de orice vina.
- (e) in cazul in care situația de forță majoră se prelungește mai mult de 30 zile si la cererea oricăreia dintre părți, fără nici un fel de penalizări.
- (f) in cazul in care se decide unilateral incetarea colaborării, inițiatorul acestui demers (beneficiar sau prestator) trebuie sa informeze cealaltă parte cu cel puțin 30 de zile in avans (preaviz). In cazul in care prestatorul a prestat parțial sau integral serviciile din cadrul contractului, acesta va fi îndreptățit de a primi plata aferentă serviciilor prestate.

IX. Forța Majoră

- 9.1** Daca o situație calificată drept forță majoră împiedica sau intărzie, parțial sau total, executarea prezentului contract de către oricare dintre părți, partea afectata va fi exonerată de indeplinirea obligațiilor, dar numai la nivelul și pe durata pentru care indeplinirea obligațiilor a fost împiedicata sau stânjenita de situația de forță majoră. Forța majoră reprezintă toate evenimentele și / sau împrejurările aflate in afara controlului părților, care nu sunt previzibile și care împiedică și/sau intărzie parțial sau total indeplinirea obligațiilor contractuale.
- 9.2** Partea care invoca forța majoră va notifica cealaltă parte in scris in termen de 5 zile de la instalarea situației de forță majora prin e-mail sau prin scrisoare recomandată.
- 9.3** Pentru nerespectarea obligației de anunțare a apariției cazului de forță majoră, partea căreia ii revenea aceasta obligație va răspunde pentru prejudiciile pe care cealaltă parte le-ar fi putut evita daca ar fi fost anunțată in termen.
- 9.4** Atunci când forța majoră depășește 15 zile, prezentul contract poate fi reziliat din inițiativa oricăreia dintre părți, cu acordarea unui termen de 20 zile.

X. Dispoziții finale

10.1 Modificarea contractului

Modificările prezentului Contract se vor efectua exclusiv in scris și vor fi semnate de părți.

10.2 Independența clauzelor contractuale

In cazul in care orice prevedere a prezentului Contract este lipsită de valabilitate și/sau nesusceptibilă de punere in executare, acea prevedere este

total independentă și va fi considerată ca independentă de restul prevederilor contractuale. Celelalte prevederi ale Contractului vor rămâne pe deplin valabile și susceptibile de executare, ca și cum prevederile lipsite de valabilitate și/sau nesusceptibile de punere în executare nu ar fi fost parte a Contractului.

10.3 Legea aplicabilă : Instanța competentă;

- (a) Prezentul Contract este guvernat în toate privințele de dreptul român și va fi interpretat în conformitate cu acesta.
- (b) Orice controversă, disputa sau pretenție care reiese din / în legătură cu sau referire la acest Contract, incluzând, dar fără a se limita la negocierea, semnarea, interpretarea, scopul, performanța, încălcarea, terminarea, validitatea sau posibilitatea de aplicare a acestui contract, care nu poate fi soluționată pe cale amiabilă, va fi rezolvată de instanțele române competente.

10.4 Succesori legali

Drepturile și obligațiile părților din Contract vor fi transmise succesorilor universali, cu titlu universal, sau cu titlu particular al acestora, dacă nu există o stipulație contrară în prezentul contract.

10.5 Neprezumarea renunțării

Omisuniunea sau întârzierea din partea oricărei părți de a exercita la orice moment, oricare drept sau privilegiu din Contract, sau de a exercita orice opțiune sau mijloc de remediere pe care le are la dispoziție, nu va fi în nici o situație interpretată drept o renunțare la acestea sau ca afectând în orice fel valabilitatea Contractului.

10.6 Notificări/Înștiințări

Toate notificările/înștiințările ce ar putea fi schimbate între Prestator și beneficiar se vor efectua în scris prin email sau prin poștă cu confirmare de primire la adresele părților indicate în Contract. Orice modificare a acestor adrese va fi neîntârziat comunicată celeilalte părți în maximum 10 zile de la data modificării efective. Notificările/înștiințările vor fi considerate primite de către destinatar, pentru transmisiunile prin email la data efectuării lor, iar pentru transmisiunile prin poștă în termen de 5 zile de la data depunerii lor la poștă.

10.7 Angajamentul părților

Părțile au încheiat prezentul Contract pentru a-și demonstra intenția de a colabora în baza condițiilor acestuia.

Părțile au încheiat prezentul Contract, azi 24.06.2024, în 2 exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte.

PRESTATOR,

S.C. GROWHMSSELF S.R.L.

Reprezentat prin
Mitrache (Bors) Anca-Elena
Administrator

BENEFICIAR,

**Comuna Ciofrangeni (pentru Apa
Canal Ciofrangeni SRL)**

Reprezentata prin

Primar
Panteru Dorin Florin